

Số: /BC-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO

Tổng kết tuyên truyền, kiểm tra về PCCC đối với các cơ sở có nguy hiểm cháy, nổ cao khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh

Thực hiện Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 12/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện đợt cao điểm tuyên truyền, kiểm tra liên ngành an toàn về PCCC đối với cơ sở có nguy hiểm cháy, nổ cao; khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp để sản xuất, kinh doanh; UBND huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu, triển khai, thực hiện

- Đã ban hành kế hoạch số 3197/KH-UBND-CA ngày 17/6/2021 về việc thực hiện đợt cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy đối với cơ sở có nguy hiểm cháy, nổ cao; khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

- Chỉ đạo Công an huyện ban hành Kế hoạch số 837/KH-CATS ngày 13/5/2021, kế hoạch thực hiện đợt cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra liên ngành an toàn về PCCC đối với cơ sở có nguy hiểm cháy, nổ cao; khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

- Tổ chức triển khai, quán triệt Báo cáo số 316/BC-BCA-C07 ngày 12/4/2021 của Cục C07 - Bộ Công an về tình hình, kết quả triển khai các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn cháy lớn, cháy gây thiệt hại nghiêm trọng và một số giải pháp trọng tâm trong giai đoạn 2021 - 2025 đến các đội công tác và toàn thể cán bộ, chiến sĩ trong đơn vị.

- Tổ chức Hội nghị chuyên đề rút kinh nghiệm, đối chiếu, rà soát 14 hạn chế, thiếu sót và nguyên nhân trong báo cáo số 316/BC-BCA-C07 ngày 12/4/2021 của Cục C07 - Bộ Công an.

2. Kết quả triển khai thực hiện

2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC

- Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC, huấn luyện nghiệp vụ PCCC:

TT	Nội dung	Số lượt	Ghi chú
1	Tuyên truyền trực tiếp đến người dân		

-	Số buổi tuyên truyền	248	
-	Số người tham gia	1826	
2	Tuyên truyền thông qua lồng ghép trong các hoạt động của chi bộ, tổ dân phố, đoàn thể, chính trị xã hội tại khu dân cư	126	
3	Tuyên truyền bằng tờ rơi, băng rôn....		
-	Số tờ rơi	340	
-	Số băng rôn	124	
4	Số lượt tuyên truyền loa phát thanh của xã, thị trấn	2051 lượt	
5	Tuyên truyền trên đài truyền thanh, truyền hình		
-	Số phóng sự, tiểu phẩm, clip hướng dẫn kỹ năng PCCC, thoát nạn;	02	
-	Số lượt giới thiệu gương người tốt, việc tốt về PCCC..	03	
6	Số lượt gửi tin nhắn (sms) đến số điện thoại của người dân		
7	Số điển hình tiên tiến được xây dựng		
8	Số mô hình về an toàn PCCC tại khu dân cư (khu phố/cụm dân cư an toàn....) được xây dựng		
9	Huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH cho lực lượng dân phòng		
	- Số lớp huấn luyện		
	- Số người tham gia		
	- Số Giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ đã cấp		

- Đánh giá thực trạng, những khó khăn, hạn chế trong tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC:

+ Do tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp do đó khó khăn trong công tác tổ chức tuyên truyền trực tiếp và huấn luyện nghiệp vụ. Do đó chỉ triển khai tuyên truyền bằng các hình thức phát thanh, xây dựng các tin bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội.

+ Số lượng CBCS làm công tác PCCC và CNCH hiện nay không thể đáp ứng được yêu cầu thực tế về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC nói riêng, công tác PCCC và CNCH nói chung.

2.2. Công tác kiểm tra an toàn về PCCC

- Thống kê kết quả thực hiện công tác kiểm tra, xử lý vi phạm:

TT	Nội dung	Nhà ở hộ gia đình	Nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh (1)		
			Thuộc Phụ lục III (NĐ-136)	Thuộc Phụ lục IV (NĐ-136)	Không thuộc diện quản lý về PCCC
1	Tổng số ngôi nhà				
2	Số lượt kiểm tra	171		443	
-	Kiểm tra định kỳ	104	07	436	
-	Kiểm tra đột xuất	67	0	7	
-	Số lượt hướng dẫn, tuyên truyền trong kiểm tra	171	07	421	
-	Số biên bản kiểm tra được lập	149	07	407	
-	Số bản cam kết bảo đảm an toàn PCCC được ký	237	07	438	
3	Số thiếu sót, vi phạm được phát hiện				
-	Số thiếu sót	377	30	748	
-	Số hành vi vi phạm	247	30	394	
-	Số biên bản vi phạm được lập (số lượng hành vi)	0	2	3	
4	Công tác xử lý vi phạm				
-	Xử phạt cảnh cáo	0	0	0	
-	Phạt tiền, tổng số tiền phạt	0	800.000	1,8 tr	
-	Số lượt tạm đình chỉ hoạt động	0	0	0	
-	Số lượt đình chỉ hoạt động	0	0	0	

- Công tác kiểm tra về PCCC đối với các cơ sở có nguy hiểm cháy, nổ cao trên địa bàn huyện:

- + Số cơ sở tiến hành kiểm tra: 07
- + Số kiến nghị: 45
- + Số biên bản vi phạm hành chính được lập: 4; xử phạt số tiền: 4 triệu đồng.

- Đánh giá thực trạng công tác PCCC qua công tác kiểm tra:

+ Nhà ở hộ gia đình: Phần lớn chủ hộ gia đình chưa nắm được các quy định của pháp luật trong công tác PCCC và CNCH; chưa có biện pháp quản lý nguồn lửa, nguồn nhiệt; hệ thống điện của một số gia đình đường dây dẫn, cầu dao, cầu chì còn để hở dễ gây chập cháy; Chưa tự trang bị các phương tiện chữa cháy tại chỗ; Chưa biết cách sử dụng các trang bị, phương tiện PCCC;...

+ Nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh: Chủ hộ gia đình chưa nắm rõ được các quy định của pháp luật trong công tác PCCC và CNCH, nhất là Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, Thông tư số 149/2020/TT-BCA...; chưa có giải pháp, biện pháp ngăn chặn cháy lan, thoát nạn; biện pháp quản lý chặt chẽ nguồn điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt; trang bị phương tiện chữa cháy tại chỗ hạn chế...

2.3. Công tác quản lý nhà nước về PCCC

- Trách nhiệm quản lý nhà nước về PCCC của UBND cấp xã (Điều 52 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP): Một số UBND cấp xã chưa quan tâm thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về PCCC đối với địa bàn, đối tượng thuộc diện quản lý theo quy định.

- Trách nhiệm của Cơ quan Công an trong thực hiện công tác quản lý về PCCC và tham mưu cho UBND cấp xã tổ chức thực hiện: Một số Công an cấp xã, thị trấn chưa chủ động tham mưu với UBND cùng cấp trong thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về PCCC.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp, các phòng, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các biện pháp, giải pháp đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và CNCH trên địa bàn huyện.

- Phối hợp tốt với các cơ quan, đơn vị, ban, ngành trong công tác đảm bảo an toàn PCCC và CNCH; công tác tuyên truyền, xây dựng phong toàn dân tham gia PCCC phát triển sâu rộng gắn với phong trào toàn dân bảo vệ ANTK; kịp thời khen thưởng, động viên các tập thể, cá nhân điển hình trong công tác PCCC và CNCH.

- Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra an toàn PCCC trên địa bàn huyện, trong đó tập trung kiểm tra các chuyên đề, lĩnh vực có nhiều nguy cơ cháy nổ cao như: Xăng dầu, khí gas, điện lực, chợ, trung tâm thương mại, siêu

thị, khu dân cư, kinh doanh dịch vụ karaoke, loại hình nhà ở kết hợp kinh doanh, nhà ống trong ngõ hẹp...

- Hướng dẫn, chỉ đạo lực lượng Công an xã, thị trấn trong công tác tham mưu với UBND cùng cấp thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về PCCC đối với cơ sở thuộc diện quản lý theo quy định tại Nghị định số 136/2020/NĐ-CP

UBND huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả thực hiện đợt cao điểm tuyên truyền, kiểm tra về PCCC đối với các cơ sở có nguy hiểm cháy, nổ cao khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh./.

Nơi nhận:

- CA tỉnh (báo cáo);
- Lưu: VT, CAH.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Huy Dũng